(Testamentum Vetus Novo contrarium non est, quandoquidem tam in veteri quam novo, per Christum, qui unicus est Mediator Dei et hominum, Deus et homo, aeterna vita humano generi est proposita. Quare male sentiunt, qui veteres tantum in promissiones temporarias sperasse confingunt. Quamquam Lex a Deo datur per Mosen, quoad ceremonias et ritus, Christianos non astringat, neque civilia eius praecepta in aliqua Republica necessario recipi debeant, nihilominus tamen ab oboedientia mandatorum, quae Moralia vocantur, nullus quantumvis Christianus est solutus.)

07. (08) *Symbola tria*

Symbola tria, Niceni, Athanasii, et quod vulgo Apostolorum appellatur, omnino recipienda sunt (et credenda). Nam firmissimis divinarum Scripturarum testimoniis probari sunt.

06. (07) *Of the Old Testament is not to be refused*¹

The Old Testament is not to be put away as though it were contrary to the New, but to be kept still: for both in the old and new Testaments, everlasting life is offered to mankind by Christ, who is the only mediator between God and man, being both God and man. Wherefore they are not to be heard, which feign that the old Fathers did look only for transitory promises.

(The Old Testament is not contrary to the New, for both in the old and new Testament everlasting life is offered to mankind by Christ, who is the only Mediator between God and man, being both God and man. Wherefore they are not to be heard which feign that the old Fathers did look only for transitory promises. Although the law given from God by Moses, as touching ceremonies and rites, do not bind Christian men, nor the civil precepts thereof, ought of necessity to be received in any commonwealth; yet notwithstanding, no Christian man whatsoever is free from the obedience of the commandments which are called moral.)

07. (08) *(Of) the Three Creeds*

The three Creeds, Nicene Creed, Athanasius' Creed, and that which is commonly called the Apostles' Creed, ought thoroughly to be received (and believed), for they may be proved by most certain warrants of Holy Scripture.

08. (09) *Peccatum originale*

Peccatum originis non est, ut fabulantur Pelagiani **et hodie Anabaptistae repetunt**, in imitatione Adami situm, sed est vitium et depravatio naturae cuiuslibet hominis ex Adamo naturaliter propagati, qua fit ut ab originali iustitia quam longissime distet, ad malum sua natura propendeat et caro semper adversus spiritum concupiscat; unde in unoquoque nascentium, iram Dei et damnationem meretur. Manet etiam in renatis haec naturae depravatio, qua fit ut affectus carnis, Graece *phronema sarkos*, quod alii sapientiam, alii sensum, alii affectum, alii studium **vocant** (interpretantur), legi Dei non subiiciatur. Et quamquam renatis et credentibus nulla propter Christum est condemnatio, peccati tamen in sese rationem habere concupiscentiam fatetur Apostolus.

09. (10) *De libero arbitrio*

(Ea est hominis post lapsum Adae conditio, ut sese naturalibus suis viribus et bonis operibus ad fidem et invocationem Dei convertere ac praeparare non possit, quare) absque gratia Dei, quae per Christum est, nos praeviente, ut velimus, et cooperante dum volumus, ad pietatis opera facienda, quae Deo grata sint et accepta, nihil valemus.

08. (09) *Of Original, or Birth Sin*

Original sin standeth not in the following of Adam, as the Pelagians do vainly talk, **which also the Anabaptists do nowadays renew**, but it is the fault and corruption of the nature of every man, that naturally is engendered of the offspring of Adam, whereby man is very far gone from **his former** (original) righteousness, **which he had at his creation** and is of his own nature **given** (enclined) to evil, so that the flesh **desireth** (lusteth) always contrary to the spirit, and therefore in every person born into this world, it deserveth God's wrath and damnation. And this infection of nature doth remain, yea in them that are **baptized** (regenerated), whereby the lust of the flesh, called in Greek *phronema sarkos*, which some do expound the wisdom, some sensuality, some the affection, and some the desire of the flesh, is not subject to the Law of God. And although there is no condemnation for them that believe and are baptized, yet the Apostle doth confess that concupiscence and lust hath of itself the nature of sin.

09. (10) *Of Free Will*

(The condition of man after the fall of man is such that he cannot turn and prepare himself by his own natural strength and good works to faith and calling upon God; wherefore) we have no power to do good works pleasant and acceptable to God, without the grace of God by Christ preventing us, that we may have a good will, and working **in** (with) us, when we have that good will.

10. *De gratia*

Gratia Christi, seu Spiritus Sanctus, qui per eum datur, cor lapideum aufert et dat cor carneum. Atque licet ex nolentibus quae recta sunt volentes faciat, et ex colentibus prava, nolentes reddat, voluntati nihilominus violentiam nullam infert. Et nemo hac de causa, cum peccaverit, seipsum excusare potest, quasi nolens aut coactus peccaverit, ut eam ob causam accusari non mereatur aut damnari.

11. *De hominis iustificatione*¹

Iustificatio ex sola fide Iesu Christi, eo sensu quo in Homelia de iustificatione explicatur, est certissima et saluberrima Christianorum doctrina.

(Tantum propter meritum Domini ac Servatoris nostri Iesu Christi per fidem, non propter opera et merita nostra, iusti coram Deo reputamur; quare sola fide nos iustificari, doctrina est saluberrima, ac consolationis plenissima, ut in Homelia de iustificatione hominis fusius explicatur.)

(12. *De bonis operibus*)

(Bona opera quae sunt fructus fidei et iustificatos sequuntur, quamquam peccata nostra expiari et divini iudicii severitatem ferre non possunt, Deo tamen grata sunt et accepta in Christo, atque ex vera et viva fide necessario profluunt, ut

10. *Of Grace*

The Grace of Christ, of the Holy Ghost by him given, doth take away the stony heart and giveth an heart of flesh. And although those that have no will to good things, he maketh them to will, and those that would evil things, he maketh them not to will the same; yet nevertheless he enforceth not the will. And therefore no man when he sinneth can excuse himself, as not worthy to be blamed or condemned, by alleging that he sinned unwillingly or under compulsion.

11. *Of the Justification of Man*¹

Justification by only faith in Jesus Christ, in that sense, as is declared in the Homily of Justification, is a most certain and wholesome doctrine for Christian men.

(We are accounted righteous before God only for the merit of our Lord and Saviour Jesus Christ by faith, and not for our own works or deservings. Wherefore, that we are justified by faith only, is a most wholesome doctrine, and very full of comfort, as more largely is expressed in the Homily of Justification.)

(12. *Of Good Works*)

(Albeit that good works, which are the fruits of faith, and follow after justification, cannot put away our sins, and endure the severity of God's judgement; yet are they pleasing and acceptable to God in Christ, and do spring out

plane ex illis, aequae fides viva cognosci possit, atque arbor ex fructu iudicari.)

12. (13) *Opera ante iustificationem*

Opera quae fiunt ante gratiam Christi, et Spiritus eius afflatum, cum ex fide Iesu Christi non prodeant, minime Deo grata sunt. Neque gratiam, ut multa vocant, de congruo merentur; imo cum non sint facta ut Deus illa fieri voluit et praecepit, peccati rationem habere non dubitamus.

13. (14) *Opera supererogationis*

Opera quae supererogationis appellant, non possunt sine arrogantia et impietate praedicari, nam illis declarant homines non tantum se Deo reddere quae tenentur, sed plus in eius gratiam facere quam deberent; cum aperte Christus dicat: "Cum feceritis omnia quaecunque praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus".

14. (15) *Nemo praeter Christum est sine peccato*

Christus in nostrae naturae veritate per omnia similis factus est nobis, excepto peccato, a quo prorsus erat

necessarily of a true and lively faith, in so much that by them a lively faith may be as evidently known, as a tree discerned by the fruit.)